A Dominus ait: *Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum*. Non enim pro temporali commodo lumen prædicationis est descendendum, sed super candelabrum potius ponendum, quatenus semper supra curam corporis vigeat gratia prædicationis.

10. His igitur virtutum telis vir iste vallatus, ubi-
cunque se occasio præberet, divini verbi semen spargebat, et virtutum arbores in terra humani cordis plantabat, quas postmodum fecundis exhortationibus irrigabat. Quandocunque episcopus, abbas aut aliequus conditionis homo, de litæ reverentiæ causa ad eum confluebat, semper suæ sapientiæ recedebat sale conditus, sanctæ prædicationis medicamine fatus, fraterna admonitione delinens, atque in omnibus ita melioratus quod valde antea non venisse tristabatur. Sic quidem fecundo labore itinensis, qui ad unius monasterii salutem fervidus anhelabat, multorum infirmitatibus obiter providebat. In hoc nempe summum magistrum nobilis discipulum imitabatur. Salvator quippe mundi pro archisynagogi filie resuscitatione pergebat, sed in ipso itinere a fluxus sanguine quandam feminam suæ vestis medicamine liberavit; et dum sui corporis præsentia illam suscitare dignatus est, prius istam sola simbria liberare voluit.

DE DONNO ADRALDO BREMETENSI ABBATE.

11. Adhærebat præterea nostro comitatu quidam venerabilis abbas, Adraldus nomine (58), qui quondam sanctæ vestis habitum Cluniaco sumserat monasterio, et ejusdem ejus monasterii, Paterniaci nomine, prioratum aliquantum rexerat. Vir quippe valde litterarum studiis eruditus et liberalium artium peritia exornatus, religiosus in opere, facundus mirabiliter in sermone, celebrem et regalem tunc temporis abbatiam, Bremetensem scilicet, pastorali providentia gubernabat. Qui quidem in primo suæ cognitionis limine quasi auslerus et inconveniens judicatur; sed, postquam in ejus familiaritatis aula cœperis residere, tunc subito, quasi alteratus, benignus, prudens, tractabilis invenitur. Sed inter plurima istius viri dona virtutum, est quædam quæ hominibus illum valde commendat et in multorum devota dilectione validius solidat. Non enim ad instar Cluniacensis munificentie, neque alicujus suæ patriæ viri, sed quasi nobis natura Italicus munificus et largus semper habetur. Hoc namque nostrorum famulorum ora testantur, quos non hædinis, non ovinis, sed vulpinis pelibus textit. Quamquam mea, ut dicitur, impediendo fortuna, tenacem Gallicæ morem in me solo servavit; sed non debeo hujus viri tacere præconia, tametsi mihi nulla contulerit præmia.

Postquam vir iste nostri itineris cœpit fieri particeps et totius nostræ convenientiæ commune cœpit habere consortium, cuncta, quæ agenda erant qui Bremetensi præminet monasterio, didici relatione.

(58) De hoc homine Petrus ipse Damianus in opusc. xxxiv, 5, sic: Adraldi prudentis et religiosi viri,

ejus consilio credebantur ejusque dispositioni omnia tradebantur. Ipse quoque Cluniacensis abbas ita in ejus viri prudentia confidebat ut nullius rei negotium sine ejus consilio agere diserneret. Tandem post æstivos sudores, post maximos et multos labores, post multa et diversa pericula, post immania montium et Alpium præcipitia, ad expectantem nos venimus Cluniacum. De apparatu autem processionis et summa devotione nostræ receptionis super vacuum est scribere, cum eum jam devotis manibus præsentem suscipiebant, quem pro illius monasterii libertate diu jam advenisse multis precibus flagitabant. Tunc communi consilio cœpimus quærere quid super vocandis ad synodum episcopis statui deberet. Nam episcopus ille ejus temerario ausu istius causæ negotium agebatur, prout habet sæcularis astutia, postquam nostrum fama nuntiantem cognovit adventum, quia non illius terræ erat indigena, quo futurum concilium occasione quadam vitare potuisset, apud suos longius propeperans latitabat. Sed nequivit fugæ patrocinio Cabillonensi non interesse concilio. Synodalis tamque terminus ita provide statuitur quod longinquæ et remotiores præsentibus naviter interesse poterint. Tunc ex apostolicæ sedis auctoritate communitarie ad episcopos diriguntur epistolæ, debitam Romano pontifici obedientiam imperantes, et inobedienciæ vindictam canonice intentantes, locum quoque et diem futuri concilii nuntiantes.

LAUS CLUNIACENSIS CONGREGATIONIS EJUSQUE ABBATIS.

12. Interea octo dierum spatio mansimus Cluniaco. Veraciter ibi multos reperi Paulos, plurimos vidi Antonios, qui etsi solitudinis habitacionem non incolunt, anachoritarum præmium imitatione operum non amittunt. Cum enim illius congregationis ordinem accurate cœpi perspicere, et mutua dilectionis inter eos manere benevolentiam et monasticam omnium causarum pollere convenientiam, statim ad illius primitivæ Ecclesiæ mens recurrit familiam, de cujus laude ita Lucas loquitur : *Multitudo erat cor unum et anima una, et erant illis omnia communia*. Ad instar enim illius primitivæ familie, dicam potius ecclæstis patriæ, non est ibi alienus metus inopiæ, non pondus alienius miseriæ : ibi charitas regnat, spirituale gaudium ibi tripudiat, pax cunctos necit, omnes patientia tolerat, longanimitas illos modificat, spes erigit, fides solidat, interius et exterius castitas mundat, deo vero illos obedientia purgat, sanctæ et monasticæ consuetudinis ordo inconcusse servatur, vivida mortificatio et regularis ibi districtio semper habetur. Quid de claustrî custodia vel taciturnitatis opus est censura describere, cum nec etiam, præter alienius rei necessitatem, infra ipsum claustrum ausus est aliquis spatium, nec sine interrogatione os ad loquendum audet ullo modo aperire? In vestium vero villitate atque lectulorum extremis te nullo modo patris Benedicti transgrediuntur præceptum. Divinæ quoque

A servitutis officia ita apud eos provide distinguuntur atque pia ex industria protelantur, ut nec longioris diei aliquod spatium a divino vacare possit officio; ita enim in ecclæstiacis atteruntur officiis ut vix claustræ et honesta loquentione, nisi signis, possit alter alteri aliquid intinere; quæ quidem ita cauta et necessaria omnibus in locis facta deprehenduntur ut nullius levitatis, nullius reprehensionis valeant macula denotari. De ciborum vero vel vestium æqualitate, de pia infirmorum compassione atque omnium causarum congrua distributione scribere supersedeo, cum nec ipse abbas vel sospitate vigens, vel infirmitate gravatus, aliquam sibi cameram vel aliud quid præcipuum consuetus sit vindicare.

15. O nobilis et Israelitica Christi familia, quæ B degentrem Ægypti deserens servitutem, et mare Rubrum submersis hostibus incoluntis pertransivit, et superbam Jericho, Domini circumferens arcam, devicit! Importunum quoque Nabuzardan, intestinum scilicet hostem ratione moderantæ stravit, et petulantem Holophernum quasi nova Judith sanctus jugulavit. Nunc cunctis regibus superatis, hostibus quasi quadam repromissionis terra ulitur, de qua ad veram lacte et melle manantem operibus currere festinat. Est quoque illius loci larga pauperum elemosyna, hospitium et adventantium summa diligentia; nullus enim pauper famelicus vel immunis inde recedit; nullus supervenientium insalutatus suscipitur, vel inhonoratus abire permittitur. Sed hujus sanctæ operationis fluvius ex illo fonte profluit, C quem in sacro pectore abbatis Spiritus sancti gratia propinavit. Ex illo enim purissimo fonte hauriunt quod sic abundanter fluunt, et in illius operis et exhortationis bibliotheca legunt qualiter monastice vivant, qualiter divinæ operationis ordinem custodiant. Est enim sua humilitate amabilis, moribus cunctis tractabilis et serena sui vultus proceritate omnibus notabilis. Quem Deus omnipotens ita suo timore subditum, et amore fervidum, et virtutum floribus voluit esse conspicuum, ut illius Ecclesiæ pastorale ipsi committeret officium. Dicerem etiam adhuc de extraræ et sæcularis rei hujus loci abundantia, sine qua præsens vita minime quempiam transire patitur, quomodo cunctæ lapideæ officinæ monastico dispositæ sunt ordine; quomodo ecclesiæ maxima et arenata, plurimis munita altaribus, sanctorum reliquias non modice condita, thesauro plurimo et diverso ditissima; quomodo claustrum ingens et, ipsa sui pulchritudine ad inhabitandum se quasi monachos invitare videtur, quomodo sufficiens est dormitorium, et præ continuo trium lucernarum lumine aliquid unquam nocivum in eo peragi quasi ab eo prohibetur; quomodo refectorium nulla superstitione depictum, sed sancta extremitate constructum, largum refectibus fratrilis præbet concessum; quomodo per cunctas officinas ubique aqua necessaria quæritur, per occultos meatus statim mirabiliter sponte diffundit. Hæc et alia de prædicto monasterio dicerem, sed quia Lemovicensem